

**Kurzemes un Zemgales hercoga Vilhelma ģerbonis
Johana Hieronima Rēršeita (*Rörscheidt*) albūmā. 1596. gads**

LVVA, 5759. f., 2. apr., 1403. l., 2. lp.

(Ilustratīvi izteiksmīgs, kolorēts Kurzemes hercoga ģerboņa agrīns zīmējums)



Vilhelms fon Ketlers (*Wilhelm von Kettler*, 1574–1640), Kurzemes un Zemgales hercogs (1587–1617).

Gerbonis ar četrdaļītu pamatvairogu un ar sarkanu skaldītu vidusvairogu ar zelta kāsi. (Pretēji tradicionālajam ģerboņa attēlam te apgrieztas krāsas: jābūt zelta vidusvairogam ar sarkanu kāsi). Skaldījuma laukos nav ievietota karaļa Stefana Batorija dzimtas heraldika – sudraba, resp., balts, vilka žoklis un karaļa Sigismunda Augusta monogramma. Pamatvairoga 1. un 4. sudraba laukā sarkans lauva (Kurzeme). Atšķirībā no tradicionālās lauvas figūras ģerbonī attēlots izaugošs lauva. 2. un 3. zilā laukā – dabiskas krāsas briedis, izaugošs no vairoga malas (Zemgale). Virs vairoga trīs kronētas ķiveres, kuru kleinodos augošs kronēts briedis (Zemgale), starp divām sarkanās krāsas un zelta fazāna spalvām sudraba katla kāsis (Ketleru dzimta), sarkans augošs kronēts lauva (Kurzeme). Lambrekenos ģerboņa krāsas – zelts ar zilu un sudrabs ar sarkanu.

Johana Hieronīma Rēršeita (*Johann Hieronymus Röhrscheidt*) piemiņas albūms sastādīts laika posmā no 1595. līdz 1606. gadam. 89 lappušu biezais sējums sastāv no krāsainiem zīmējumiem (galvenokārt ģerboņiem) un vēlējumu tekstiem, nereti tiem pievienots arī datējums. Bez hercoga Vilhelma ģerboņa albūmā atrodami vēl vairāki Kurzemes un Vidzemes muižnieku dzimtu pārstāvju ģerboņu zīmējumi un vēltījumi: Teodora Johana Fārensbaha (*Fahrensbach*), Voldemāra Fārensbaha, Georga Fārensbaha, Fromholda fon Tīzenhauzena (*Tiesenhausen*), Heinriha fon Tīzenhauzena, Kaspera fon Tīzenhauzena, Reinholda fon Mēdema (*Medem*), Oto fon Mēdema, Georga fon Rozena, Heinriha fon Rozena (*Rosen*) u.c.

Vairāki albuma ieraksti vēsta, ka **Johana Hieronīma Rēršeita** dzimtā pilsēta bijusi Nirnberga.

19. gadsimtā albums nodots Kurzemes provinces muzejam Jelgavā.